
QUINTA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 20142  CADERNO 2

PORTARIA Nº 166/2014 - GAB/SUSIPE 
BELÉM-PA, 26 DE FEVEREIRO DE 2014.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, previstas em lei, etc.
RESOLVE:
I - LOTAR Núcleo de Apoio Logístico - NAL, a servidora HILMA 
IVANETE DE SOUZA, Gerente, a contar de 26 de fevereiro de 
2014.
II - DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adote as 
devidas providências cabíveis ao fiel cumprimento do presente 
ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 654371

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/09/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / WILLIAM MARDEN CARVALHO FERREIRA (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 654375

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 05/03/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / DORIEL LINO DOS SANTOS (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 654389

PORTARIA: 319/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
MARCOS ANTONIO DE OLIVEIRA SANTOS     GERENTE                  
5121272
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03183132663150000    0101000000          339030              1.000,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 654312

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 05/03/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / ANDERSON CARLOS GALVÃO DA SILVA (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 654325

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 05/03/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / ANTONIO RONISON CARDOSO DE CASTRO 
(SUSIPE)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 654327

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 05/03/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / MAXILENE DO SOCORRO LOUREIRO DE ALMEIDA 
(AGENTE PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 654330

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 06/03/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / JOSIANE ERVEDOSA CABRAL (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 654355

Dispensa: 9/2014
Data: 26/02/2014
Valor: 570,00
Objeto: Aquisição de 02 (dois) certificados de A3 ICP-Brasil 
com validade de 03 (três) anos. Pertencer a cadeira AC-JUS tipo 
E-CPF e 01(um) para conexão USB tipo Token.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei nº 8666/93.
Data de Ratificação: 26/02/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03183132663150000    339030              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: SOLUTI - SOLUCOES EM NEGOCIOS INTELIGENTES 
LTDA
Endereço: Av 136, Bairro: Setor Sul, 797
CEP. 74093-250 - Goiânia/GO
Complemento: Q. D44 Lt 36E Sala 1003A e 1004A
Telefone: 6230864420
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 654356

PORTARIA Nº.  112/2014 – CGP/SUSIPE
BELÉM, 27 DE FEVEREIRO DE 2014.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor KEDNEY GALVÃO DA CONCEIÇÃO, 
Assistente Administrativo, como Presidente doProcesso nº. 
2630/2012-CGP/SUSIPE em substituição ao servidor Raimundo 
Álvares Moreira Junior.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 654147

PORTARIA: 344/2014
Objetivo: A fim de realizar ações educativas alusivas a 
Operação Carnaval 2014 com atividades como abordagens, 
oficinas, blitz e palestras, no referido município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marapanim/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59088441/JOSE ARMANDO FERREIRA DE OLIVEIRA (Assist. 
Adm.) / 7.5 diárias (Completa) / de 26/02/2014 a 05/03/2014
541927172/JOSE RIBAMAR BATISTA DE MELO (Assist. Adm.) / 
7.5 diárias (Completa) / de 26/02/2014 a 05/03/2014
53476374/JURANEIDE GOMES DA SILVA (Gerente) / 7.5 diárias 
(Completa) / de 26/02/2014 a 05/03/2014
31540091/MARIA DE NAZARÉ BENÍCIO GOMES (Assist. Adm.) / 
7.5 diárias (Completa) / de 26/02/2014 a 05/03/2014
571741152/OLENILSON SANTOS GOMES (Aux. Serv. 
Operacional ) / 7.5 diárias (Completa) / de 26/02/2014 a 
05/03/2014<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 654158

PORTARIA: 354/2014
Objetivo: A fim de dar apoio a equipe itinerante no que 
tange ao Atendimento de Veículos, nas ações de fiscalização, 
atendendo a programação da CNCIR, durante a Operação 
Carnaval 2014, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571962691/ALMIR ALVES DO CARMO JUNIOR (Tec. Info.) / 7.5 
diárias (Completa) / de 27/02/2014 a 06/03/2014
571930651/CLEBER BARBOSA MACHADO (Gerente) / 7.5 
diárias (Completa) / de 27/02/2014 a 06/03/2014
572304804/MARCUS VINICIUS FERNANDES (Assist. Adm.) / 
7.5 diárias (Completa) / de 27/02/2014 a 06/03/2014
52019931/ROBERTO LEONARDO DE SOUZA (Militar) / 7.5 
diárias (Completa) / de 27/02/2014 a 06/03/2014
54148066/WALTER MOTA ARAGÃO SILVA (Motorista) / 7.5 
diárias (Completa) / de 27/02/2014 a 06/03/2014<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 654171

Portaria: 358/2014
Objetivo: A fim de realizar ações de fiscalização de trânsito, 
atendendo a programação da Operação Carnaval 2014, no 
referido município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572016541/ALBERTO ANDRADE DA CRUZ (Agente de Trânsito) 
/ 7.5 diárias (Completa) / de 27/02/2014 a 06/03/2014
735042801/ANGELA MARIA DOS REIS (Chefe de Grupo) / 7.5 
diárias (Completa) / de 27/02/2014 a 06/03/2014
572013661/BRUNO LUCAS DE FREITAS (Agente de Trânsito) / 
7.5 diárias (Completa) / de 27/02/2014 a 06/03/2014
572071861/DENIS PINHEIRO VALES (Agente de Trânsito) / 7.5 
diárias (Completa) / de 27/02/2014 a 06/03/2014
572018011/JOSÉ ROBERTO FARIAS DA SILVA (Agente 
de Trânsito) / 7.5 diárias (Completa) / de 27/02/2014 a 
06/03/2014
572013621/LEANDRO OLIVEIRA SOUZA (Agente de Trânsito) / 
7.5 diárias (Completa) / de 27/02/2014 a 06/03/2014
572013781/RAPHAEL ROCHA MESQUITA (Agente de Trânsito) / 
7.5 diárias (Completa) / de 27/02/2014 a 06/03/2014
572013821/RENATA DA SILVEIRA SOUSA (Agente de Trânsito) 
/ 7.5 diárias (Completa) / de 27/02/2014 a 06/03/2014<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 654181

Portaria: 360/2014
Objetivo: A fim de coordenar os trabalhos desenvolvidos pela 
equipe de fiscalização de trânsito, durante a Operação Carnaval 
2014, no referido município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santa Bárbara/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571982781/RODOLFO DA SILVEIRA FERREIRA (Agente 
de Trânsito) / 7.5 diárias (Completa) / de 27/02/2014 a 
06/03/2014<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 654188

Portaria: 361/2014
Objetivo: A fim de realizar ações de fiscalização de trânsito, 
durante a Operação Carnaval 2014, no referido município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Óbidos/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572016601/BENEDITO DOS SANTOS ARAÚJO JÚNIOR (Agente 
de Trânsito) / 7.5 diárias (Completa) / de 27/02/2014 a 
06/03/2014
572016321/DERIVALDO GONZAGA ALVES (Agente de Trânsito) 
/ 7.5 diárias (Completa) / de 27/02/2014 a 06/03/2014
572016331/ELIANGELO SIQUEIRA GAMBOA (Agente de 
Trânsito) / 7.5 diárias (Completa) / de 27/02/2014 a 
06/03/2014


